
Statutární město Ústí nad Labem

17. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

19. 4. 2021 26.

věc:

Dodatek č. 1 ke Statutu účelového peněžního fondu statutárního města Ústí nad Labem pro 
záchranu a rozvoj Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o.

důvod předložení:

§ 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů 

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Jitka Sottnerová DIS., vedoucí oddělení ekonomiky příspěvkových organizací, Bc. Martina 
Žirovnická, vedoucí odboru MO, strategického rozvoje a investic

předkládá:

Eva Nováková

projednáno:

Rada města dne 22. 3. 2021, č. usn. 1695/72R/21
Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru

přizváni k jednání:



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. znění Dodatku č. 1 ke Statutu účelového peněžního fondu statutárního města Ústí nad Labem 
pro záchranu a rozvoj Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o., uvedeného v Příloze č. 1 
usnesení.

Přílohy:
č. 1 Dodatek č. 1 ke Statutu účelového peněžního fondu statutárního města Ústí nad Labem

Návrh na usnesení:



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem schválilo svým usnesením č. 98/8Z/19 ze dne 16. 12. 2019, v 
bodě A) 2, zřízení účelového peněžního fondu statutárního města Ústí nad Labem pro záchranu a 
rozvoj Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o. (dále i Fond a ZOO) a zároveň schválilo Statut 
Fondu, kterým se řídí jeho tvorba, kontrola a použití.
Statut Fondu tak v článku 4, bodě 2., písmeno a) vymezuje možnosti použití Fondu, a to ke krytí 
investičních potřeb ZOO a významných oprav majetku ZOO v souladu se schváleným Generelem 
rozvoje ZOO (ten byl jako „Návrh rozvoje ZOO Ústí nad Labem, p. o.“ schválen stejným usnesením s 
dovětkem o zpracování a předložení oponentního posudku k němu). Zároveň je v článku 5., v bodě 1. 
a 2. statutu Fondu uvedeno, že o použití Fondu na jednotlivé akce rozhoduje zastupitelstvo města, a to 
na základě žádosti ZOO podané prostřednictvím rady města.
Vzhledem ke stávající situaci, kdy:
- v důsledku přijatých protiepidemických opatření organizace přichází o tržby ze vstupného a 
pronájmů, které činí ca 11 - 12 mil. Kč za rok;
- je zároveň ze strany města jako zřizovatele organizace vyžadováno zavádění úsporných opatření, a to 
z důvodu očekávaných nižších příjmů města;
- je organizace ve fázi výběru nového ředitele,
se jeví účelné rozšířit způsob využití části finančních prostředků alokovaných na Fondu, který by ve 
svém důsledku efektivněji naplnil účel, který ke vzniku Fondu vedl, tj. k zajištění finančních zdrojů 
pro zachování a rozvoj ZOO.
Návrh změny Statutu Fondu, formou přijetí Dodatku č. 1, spočívá v možnosti poskytnutí finančních 
prostředků příspěvkové organizaci z Fondu, ve výši maximálně 5 mil. Kč na kalendářní rok, formou 
účelového příspěvku na provoz nebo investičního příspěvku, které by organizace mohla využít na 
základě svých potřeb pro hrazení nákladů spojených s opravou a údržbou svěřeného majetku nebo 
pořízením majetku, a to do hodnoty 300 tis. Kč bez DPH v případě služeb, respektive 500 tis. Kč bez 
DPH v případě stavebních prací.
Zachování a rozvoj ZOO, (respektive zabránění dalšího chátrání areálu zahrady, které by do 
budoucnosti znamenalo vyšší náklady na opravy), nezabezpečí pouze rozsáhlé či velké investice (co 
do objemu vynaložených finančních prostředků), ale i řádně - pravidelně prováděná údržba a opravy či 
pořízení majetku a investice menšího rozsahu. K tomu potřebuje vedení organizace jak zabezpečené 
finanční zdroje, tak i možnost takové zdroje flexibilně zapojovat.
Poskytnutí peněžních prostředků pro výše popsané účely by probíhalo následovně:
- jednotlivé žádosti organizace o uvolnění peněžních prostředků by byly posouzeny Finančním 
výborem Zastupitelstva města Ústí nad Labem, který by následně doporučil či nedoporučil žádosti 
podstoupit radě města ke schválení;
- rada města by na základě závěrů finančního výboru rozhodla o poskytnutí finančních prostředků, a to 
schválením rozpočtového opatření (Fond je součástí schváleného rozpočtu města jako rezerva);
- peněžní prostředky z Fondu by byly poskytnuty účelově - formou účelového příspěvku na provoz 
nebo investičního příspěvku, tj. podléhali by vyúčtování s tím, že případné nedočerpané finanční 
prostředky by byly navráceny zpět do Fondu.
Použití takto poskytnutých finančních prostředků by dále podléhalo následujícím pravidlům:
Takto poskytnuté finanční prostředky by byly použity zejména na:
- nákup spotřebního materiálu pro opravy a údržbu;
- opravu a údržbu svěřeného majetku;
- pořízení drobného dlouhodobého majetku;
- rekonstrukce svěřeného majetku;
- pořízení dlouhodobého majetku;
- zhotovení případových a jiných studií, posudků, stanovisek, předprojektové dokumentace, výměrů a 
jiných dokumentů sloužících pro posouzení či ocenění záměrů oprav či investic velkého rozsahu, které 
budou následně jednotlivě předkládány zastupitelstvu města k posouzení a schválení.
Takto poskytnuté finanční prostředky by nešlo použít na:
- úhradu energií;

Důvodová zpráva:



- krytí mzdových nákladů;
- nákup spotřebního materiálu pořizovaného na sklad;
- krytí odpisů svěřeného majetku;
- krytí jiných, s opravami a údržbou, nesouvisejících provozních nákladů.
Vlastní použití takto poskytnutých finančních prostředků by bylo vázáno na vypsání poptávkového / 
výběrového řízení ze strany ZOO, ke kterému by vydala souhlasné stanovisko svodná radního pro p. o. 
ZOO, tj. oprávněné použití těchto finančních prostředků ze strany p. o. ZOO by bylo možné pouze v 
režimu Směrnice rady města č. 1/2019, o zadávání veřejných zakázek a se souhlasem svodné radní.
Návrh změny Statutu Fondu, ve znění předloženého Dodatku č. 1, byl projednán a doporučen k 
předložení radě města svodnou radní pro p. o. ZOO Evou Novákovou a předsedou Finančního výboru 
Zastupitelstva města Ústí nad Labem Pavlem Vodseďálkem.
Tento materiál projednala Rada města Ústí nad Labem na svém jednání dne 22. 3. 2021.
Na základě výše uvedeného předkládáme Zastupitelstvu města Ústí nad Labem ke schválení návrh 
znění Dodatku č. 1 ke Statutu účelového peněžního fondu statutárního města Ústí nad Labem pro 
záchranu a rozvoj Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o.

Důvodová zpráva:


